SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174333
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per SA74
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 51204
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE

ACCE - ErfTEen gy S218, ente schedatore/ R18, ente competente

responsabile

ACCC - Codice 00147393/ R18
identificativo

ACCR - Riferimento 2011
cronologico

Schedatipo CNSdi livello di Precatalogo compilata nel Sistema
Informativo "Centri Storici e Ambiti di Contesto” realizzato da
Regione Calabria - Dipartimento di Urbanistica all'interno del
Protocollo d'Intesatrail Ministero per i Beni ele Attivita Culturali e la
ACCS- Note Regione Calabria (24 Febbraio 2009) ai fini delle attivita di
catal ogazione e documentazione dei centri storici della Regione
Calabria[Compilazione: Le Rose, Maria Gabriella (catal ogatore)/
Sattalini, Floriana (referente scientifico)/ Rizzi, Sabina Antonietta
(funzionario responsabile)]

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html (consultazione:

ACCW - Indirizzo web 2021)
ACC - ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

Direzione Generale dei Beni Architettonici e del Paesaggio

117.1.88-0.3

Scheda cartacea | .P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio
Culturale Europeo redatta da B. Devita e allegata alla scheda tipo CNS
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ACCS- Note compilata nel Sistema Informativo "Centri Storici e Ambiti di

Contesto"

ACCW - Indirizzo web gggi/)/www.centristoricicalabria_it/csac/i ndex.html (consultazione:
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico
CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nucle storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico
s(‘)p(é;éli'ﬁ-c'g;pologla/altre di fondovalle, religioso
OGN - Denominazione/titolo Orsomarso
OGN - Denominazionef/titolo Abystron (denominazione storica, periodo greco-romano)
OGN - Denominazione/titolo Ursomarcius (denominazione storica, XI-XI1 sec.)
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Calabria
LCP - Provincia CS
LCC - Comune Orsomarso
LCI - Indirizzo Corso Vittorio Emanuele 1

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuataa centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi San Marco Argentano - Scalea
CS-DATI CATASTALI
CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Orsomarso
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 27

CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

15.909281

39.800946
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.90964

39.800999

15.910252

39.801448

15.910359

39.801617

15.910445

39.801807

15.910997

39.802532

15.911228

39.802507

15.911303

39.802458

15.911426

39.802211

15.911587

39.801984

15.911635
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.801836

15.911759

39.801655

15.911748

39.801519

15.911651

39.801403

15.911469

39.801235

15.910922

39.800484

15.910777

39.800303

15.910471

39.799986

15.910321

39.799833

15.91038

39.799722
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.910412

39.799487

15.910466

39.799392

15.910434

39.799124

15.910573

39.798935

15.910815

39.798856

15.910868

39.798716

15.910868

39.798568

15.910847

39.798448

15.910654

39.798416

15.910504
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.798403

15.910198

39.798424

15.909742

39.798424

15.909469

39.798329

15.909072

39.79809

15.908734

39.79809

15.908433

39.798045

15.908149

39.797942

15.907591

39.797847

15.907124

39.797719
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.906599

39.797579

15.9061

39.797451

15.905601

39.797233

15.90536

39.797196

15.90528

39.797303

15.905516

39.797612

15.905768

39.797859

15.906031

39.798127

15.90609

39.798313
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.906143

39.798498

15.906202

39.798733

15.906524

39.79914

15.906755

39.799397

15.907206

39.799636

15.908248

39.799727

15.908623

39.799727

15.908763

39.799958

15.908763

39.800155

15.908259
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEN - Note

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

39.800155

15.908173

39.800221

15.907969

39.800287

15.907113

39.800314

15.907113

39.800462

15.907349

39.800726

15.907885

39.800874

15.9087

39.80094

15.909281

39.800946

La perimetrazione é tratta dalla planimetria allegata alla scheda | .P.C.

E

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

Xl
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DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTSl - Da 1042
DTSF - A 1042

Al 1042 risale il documento riguardante la definizione di una
controversia per ladefinizione dei diritti di proprieta su acuni territori
ricadenti nell'area mercuriense. Secondo lo storico Venturino

DTT - Note Panebianco, il Tur-Marca dell'Eparchiadel Mercurion, lo
gpataracanditato imperiale "Oursos Marsos', che faceva parte del
collegio giudicante, avrebbe dato il suo nome latino a nucleo urbano
sorto attorno a castello.

DA - DATI ANALITICI

Questo piccolo comune da il nome ala catena montuosa
dell'Orsomarso, che costituisce I'espansione sud-occidentale del Parco
nazionale del Pollino. Il Comune di Orsomarso appartiene alla
provinciadi Cosenza e dista 115 km dal capoluogo della omonima
provincia. Orsomarso ha una superficie di 90,1 km quadrati per una
densita abitativa di 16,63 abitanti per km quadrato. Sorge a 120 metri
soprail livello del mare.

L'abitato di Orsomarso si € sviluppato a piccoli nuclei intorno a
monasteri, chiese ed alla Torre dell'Orologio, antica fortezza nata
durante le lotte tra Gotici e Bizantini che rappresentail nucleo piu
antico del paese, incastonato nelle rocce sullavallata dell’Argentino,
precisamente alla confluenzadel fiumi Argentino e Portala Terra. Il
castello del Mercurio non € piu esistente e nella zonarimane solo la
chiesetta. CARATTERI IDROGEOLOGICI: il centro abitato non
presenta problemi legati ad instabilita. | centro abitato del comune di
Orsomarso € attraversato dal Canale di Campolungo, affluente del
Fiume Argentino. | dati storici adisposizione e le carte geologiche
evidenziano come le aree aridosso del Lao e dell’ Argentino sono
Spesso soggette ainondazioni. PAESAGGIO URBANO: bellezze
panoramiche e punti di vistalavalle dell’ Argentino e belvedere Torre
dell’ Orologio.

E' probabile che la zona sia stata abitata da gruppi sparsi di uomini
preistorici, ma solo successivamente, in eta ellenistica, si hanno notizie
certe circal'esistenza di un insediamento, come attestato da
rinvenimenti sporadici databili al 1V-11l sec. a.C.. Durante la conquista
dei territori della Calabria e della Lucania da parte dei Romani, si
costruirono delle roccaforti. Quella che ancora oggi vediamo sul
costone roccioso dell'Orologio, e probabilmente una di queste. Attorno
ad essa s sviluppail primo insediamento. 1| monachesimo greco ebbe
grande importanza per Orsomarso. L'arrivo dei Basiliani dall'Oriente
coincise con l'avanzata dell'lslam in Asiaminore e in Egitto e con la
persecuzione iconoclasta degli Imperatori d'Oriente a partire dal VI
sec. d.C. Luogo di meditazione, Orsomarso divenne dal X sec. un
importante centro religioso, comprendendo una vasta area geografica
nel territorio, detta Eparchia Monastica del Mercurion. Testimonianze
di questa importante presenza sono i ruderi di monasteri e gli eremi e
in particolare la chiesettadi S. Maria dei Mercuri. In questo contesto
giunse anche S. Nilo di Rossano che visse in un eremo di cui oggi
restano preziose testimonianze. L 'abitato di Orsomarso si e sviluppato
apiccoli nuclel attorno a queste questi monasteri. La storia feudale di
Orsomarso hainizio nel duecento, quando il territorio e attestato quale
proprieta dellafamiglia Minutolo, alla quale seguirono i Sersale e
Sanseverino(ramo di Lauria). Entro poi afar parte della Baronia di
Perrotto Brisach e vi rimase fino a 1580, anno in cui passo ai de

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Pagina10 di 12




MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STA - Situazione

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

Marcon y Mendoza, marches di Rende. Lacrisi del borgo si
determino quando i Sanseverino di Bisignano ne acquisirono la
proprieta, nel 1663, eil feudo di Orsomarso passo definitivamente ad
Andrea Brancati che lo detenne fino all'eversione della feudalita.

MT - DATI TECNICI

area
ha

11.87 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

benein uso

1800174333 _foto01
documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Ingo Kuebler

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=18699707

CCBY-SA 3.0
1800174333_foto01.jpg

1800174333_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto"

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174333_foto02.jpg

1800174333_schedaCS

fonti e documenti testuali/ scheda di catalogo

schedatipo CNS compilatanel Sistema Informativo "Centri Storici e
Ambiti di Contesto"

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174333_schedaCsS.pdf
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DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

1800174333_schedal PCE

fonti e documenti testuali/ scheda storica

scheda cartaceatipo |.P.C.E

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di
Cosenza

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provinciadi
Cosenza, Piazza Valdesi, 87100 Cosenza (CS)

1800174333_schedal PCE.pdf

1800174333 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 26, stralcio 1.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bi bliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

1800174333 _atlante.jpg

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda CNS della Regione Calabria (cfr.
riferimenti al progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna
documentazione.
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